
27Diário OficialGOIÂNIA, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 2023
ANO 187 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.151

públicas adequadas às reais necessidades de atendimento aos 
Idosos do Estado de Goiás;
CONSIDERANDO as legislações federais que disciplinam as 
atribuições do Conselho Estadual dos Direitos da Pessoa Idosa;
CONSIDERANDO a Lei do Dia Nacional da Pessoa Idosa onde 
estimula a todos a organizarem eventos em comemoração durante 
o mês do outubro;
RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar a parceria com o MPGO, Receita Federal, CRC 
GO, COEGEMAS, SEDS, AGM, FGM na realização dos seguintes 
eventos:

•Encontro Regionalizado dos Conselhos  em Rio Verde dia 5 de 
outubro
•Encontro Regionalizado dos Conselhos em Itumbiara dia 19 de 
outubro
•Encontro Estadual dos Conselhos em Goiânia no dia 27 de 
outubro de 2023

Art. 2º - Aprovar a realização de uma solenidade de Homenagem 
aos Conselhos Municipais da Pessoa Idosa, Conselheiros Estaduais 
da Pessoa Idosa, Gestores Municipais dos Fundos Municipais da 
Pessoa Idosa e outras pessoas com atuação na defesa e proteção 
das pessoas idosas.
Publique-se.

Wadson Arantes Gama
Presidente CEDPI-GO

CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA - 
CEDPI/GO, em GOIANIA - GO, aos 25 dias do mês de outubro de 

2023.
<#ABC#416327#27#483308/>

Protocolo 416327
<#ABC#416466#27#483452>

RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 10/2023 
- SEDS/GO

Adoto a Declaração de Inexigibilidade de Licitação nº 06/2023, e 
usando das atribuições que me foram conferidas pela Portaria nº 
197/2023, resolvo RATIFICÁ-LA nos termos do art. 26, caput, da 
Lei Federal nº 8.666/93 e, por conseguinte, declarar com fulcro no 
inciso I, do art. 25, da Lei Federal nº 8.666/93, a inexigibilidade de 
licitação para contratação, pela SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, da Empresa ÁGUAS DE IPAMERI 
S.P.E S/A, inscrita no CNPJ n° 43.547.497/0001-75, para viabilizar o 
pagamento das contas de água e tratamento de esgoto (ÁGUAS DE 
IPAMERI), das Entidades do terceiro setor e hospitais que atendam 
pelo Sistema Único de Saúde - SUS, beneficiando crianças, 
adolescentes, idosos, pessoas com deficiência, com vínculos 
familiares rompidos ou fragilizados, enfermas ou com dependência 
química, em conformidade com a Lei Estadual nº 14.052, de 
21/12/2001 (entidades sem fins lucrativos, hospitais e santas 
casas de saúde), até o limite estabelecido e consoante o disposto 
na alínea “b”, inciso I, do art. 1º do Regulamento aprovado pelo 
Decreto Estadual nº 5.565 de 18/03/02, por prazo indeterminado, 
no valor total para 12 (doze) meses de R$ 8.400,00 (oito mil e 
quatrocentos reais), conforme consta no processo administrativo nº 
202310319002823, para que surta os efeitos legais.

Goiânia, 26 de outubro de 2023.

Cassia Rodrigues de Bessa
Subsecretária de Governança Institucional/SEDS

<#ABC#416466#27#483452/>

Protocolo 416466

Secretaria de Estado de Cultura
<#ABC#416412#27#483396>

PORTARIA Nº 330, de 27 de outubro de 2023

Constituir Comissão de Seleção para atuarem 
na Análise de Mérito Cultural dos projetos da 
Lei Paulo Gustavo 2023.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA CULTURA, no uso de 
suas atribuições legais, tendo em vista a Lei Complementar nº 195, 
de 08 de julho de 2022, resolve:

Art. 1º Constituir uma Comissão de Seleção, composta 
por pareceristas selecionados e convocados no Edital nº 01/2023 
de Seleção de Pareceristas de Mérito e Consultores de Prestação 
de Contas SECULT/GO e UFG e de Conselheiros Estaduais de 
Cultura, para atuarem na Etapa 01 (Análise de Mérito Cultural dos 
projetos) dos Projetos Culturais que pleiteiam apoio financeiro da 
Lei Paulo Gustavo 2023, constantes no nos editais, a saber: Edital 
Nº 1/2023 - Lei Paulo Gustavo - Produção Audiovisual (longa 
Metragem Ficção ou Animação), Edital Nº 2/2023 - Lei Paulo 
Gustavo - Produção Audiovisual (longa Metragem Documentário), 
Edital Nº 3/2023 - Lei Paulo Gustavo - Produção Curta Metragem, 
Obra Seriada e Telefilmes Ficção ou Animação, Edital Nº 4/2023 
- Lei Paulo Gustavo - Produção Curta Metragem, Obra Seriada e 
Telefilmes, Documentário e Minidocumentário, Edital Nº 6/2023 
- Lei Paulo Gustavo - Produção Audiovisual (desenvolvimento e 
Finalização), Edital Nº 7/2023 - Lei Paulo Gustavo - Dinamização 
de Salas de Cinema Pública e Privadas, Edital Nº 8/2023 - Lei Paulo 
Gustavo - Formação e Difusão Audiovisual, Edital Nº 9/2023 - Lei 
Paulo Gustavo - Apoio a Empresas do Setor Audiovisual, Edital Nº 
10/2023 - Lei Paulo Gustavo - Economia Criativa, Edital Nº 11/2023 
- Lei Paulo Gustavo - Economia Solidária, Edital Nº 12/2023 - Lei 
Paulo Gustavo - Cultura LGBTQIAPN+, Edital Nº 13/2023 - Lei Paulo 
Gustavo - Povos Tradicionais e Originários, Edital Nº 14/2023 - Lei 
Paulo Gustavo - Circula Goiás - Difusão da Arte e Cultura Goiana, 
Edital Nº 15/2023 - Lei Paulo Gustavo - Ações Formativas em Goiás, 
Edital Nº 16/2023 - Lei Paulo Gustavo - Arte em Criação, Edital 
Nº 17/2023 - Lei Paulo Gustavo - Trabalhadores da Cultura em 
FoRmação, Edital Nº 18/2023 - Lei Paulo Gustavo - Ocupa Goiás, 
Edital Nº 19/2023 - Lei Paulo Gustavo - Dinamização de Empresas 
e Espaços Culturais, Edital Nº 20/2023 - Lei Paulo Gustavo - Pontos 
de Cultura.

Art. 2º Convocar e nomear os seguintes pareceristas e 
conselheiros de cultura nos respectivos editais, a saber:

Nome completo Estado Edital selecionado para 
avaliar

Eleonora Campos da Motta 
Santos

RS Edital de Ações 
Formativas

Jussara Janning Xavier SC Edital de Ações 
Formativas

Solemar Silva Oliveira GO Edital de Ações 
Formativas

Carlos Willian Leite GO Edital de Ações 
Formativas

Lígia Losada Tourinho RJ Edital de Ações 
Formativas

Aldrin Vianna de Santana AP Edital Arte em Criação
Daniel Bender Ludwig RS Edital Arte em Criação

Everson Ribeiro Bastos GO Edital Arte em Criação
Fabio Augusto Cerqueira GO Edital Arte em Criação

Jonas Defante Terra RJ Edital Arte em Criação
Magda Valéria da Silva GO Edital Arte em Criação

Tamms Maria da Conceição 
Morais Campos

RN Edital Arte em Criação

Cristiana Gimenes Parada dos 
Santos

SP Edital Circula Goiás

Cristiano Aparecido da Costa GO Edital Circula Goiás
Guilherme Laureano Coelho de 

Moura
PE Edital Circula Goiás

Jessica Suzano Luzes RJ Edital Circula Goiás
Carlos Willian Leite GO Edital Circula Goiás

Sacha Eduardo Witkowski Ribeiro 
de Mello

GO Edital Circula Goiás

Luiz Augusto de Souza GO Edital Circula Goiás
Sonia Marta Rodrigues 

Raymundo
GO Edital Circula Goiás

Carolina Romano de Andrade SP Edital de Dinamização 
de Empresas e 

Espaços Culturais

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: 7731da8a



28Diário OficialGOIÂNIA, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 2023
ANO 187 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.151

Nilson Gonçalves de Oliveira MG Edital de Dinamização 
de Empresas e 

Espaços Culturais
Pablo Lopes GO Edital de Dinamização 

de Empresas e 
Espaços Culturais

Carlos Willian Leite GO Edital de Dinamização 
de Empresas e 

Espaços Culturais
Sacha Eduardo Witkowski Ribeiro 

de Mello
GO Edital de Dinamização 

de Empresas e 
Espaços Culturais

Luiz Augusto de Souza GO Edital de Dinamização 
de Empresas e 

Espaços Culturais
Alana Teixeira Menk SP Edital de Economia 

Criativa
Marina Ramos da Rocha Paes SP Edital de Economia 

Criativa
Morgana Maria Pessôa Soares RJ Edital de Economia 

Criativa
Vinicius Oliveira Seabra 

Guimarães
GO Edital de Economia 

Criativa
Alexandre Donizete Ferreira GO Edital LGBTQIAPN+

Henrique Gerson Kohl PE Edital LGBTQIAPN+
Rafael Guarato dos Santos GO Edital LGBTQIAPN+

Rafaela Menegoti Tasca PR Edital de Pontos de 
Cultura

Thais Lima dos Reis SP Edital de Pontos de 
Cultura

Sacha Eduardo Witkowski Ribeiro 
de Mello

GO Edital de Pontos de 
Cultura

Adson Rodrigo Silva Pinheiro CE Edital de Povos 
Tradicionais e 

Originários
Aguimario Pimentel Silva AL Edital de Povos 

Tradicionais e 
Originários

Henrique Gerson Kohl PE Edital de Povos 
Tradicionais e 

Originários
Jacira Silva de França PE Edital de Povos 

Tradicionais e 
Originários

Alexandre Donizete Ferreira GO Edital de Povos 
Tradicionais e 

Originários
Rafael Guarato dos Santos GO Edital de Povos 

Tradicionais e 
Originários

Flávia Brassarola Borsani 
Marques

SP Edital de Trabalha-
dores da Cultura em 

Formação
Ludmila Ribeiro Bezerra de 

Carvalho
RJ Edital de Trabalha-

dores da Cultura em 
Formação

Carlos Willian Leite GO Edital de Trabalha-
dores da Cultura em 

Formação
Carlos Willian Leite GO Edital Ocupa Goiás

Antônio César Caldas Pinheiro GO Edital Ocupa Goiás
Sacha Eduardo Witkowski Ribeiro 

de Mello
GO Edital Ocupa Goiás

Luiz Augusto de Souza GO Edital Ocupa Goiás
Aguinaldo Caiado de Castro 

Aquino Coelho
GO Edital Ocupa Goiás

Allyson Ribeiro e Silva Cabral GO Edital Ocupa Goiás
Carlos Willian Leite GO Edital Economia 

Solidária
Antônio César Caldas Pinheiro GO Edital Economia 

Solidária

Sacha Eduardo Witkowski Ribeiro 
de Mello

GO Edital Economia 
Solidária

Luiz Augusto de Souza GO Edital Economia 
Solidária

Aguinaldo Caiado de Castro 
Aquino Coelho

GO Edital Economia 
Solidária

Allyson Ribeiro e Silva Cabral GO Edital Economia 
Solidária

Andrea Cristina Silva RJ Edital de Produção 
Audiovisual 

(longa Metragem 
Documentário)

Amandine Denise Josémi 
Goisbault

PE Edital de Produção 
Audiovisual 

(longa Metragem 
Documentário)

Fabrício de Albuquerque Sortica RS Edital de Produção 
Audiovisual 

(longa Metragem 
Documentário)

Solemar Silva Oliveira GO Edital de Produção 
Audiovisual 

(longa Metragem 
Documentário)

Angelo Márcio Faria Turci RJ Edital de Produção 
Audiovisual (longa 

Metragem Ficção ou 
Animação

Elinaldo José Rodrigues CE Edital de Produção 
Audiovisual (longa 

Metragem Ficção ou 
Animação

Juliana Capilé Rivera PR Edital de Produção 
Audiovisual (videoclipe, 
Videodança, Games)

Márcio Henrique Melo de Andrade PE Edital de Produção 
Audiovisual (videoclipe, 
Videodança, Games)

Marinete da Costa Gomes 
Pinheiro

MS Edital de Produção 
Audiovisual (videoclipe, 
Videodança, Games)

Michael Alessandro Figueira 
Valim

GO Edital de Produção 
Audiovisual (videoclipe, 
Videodança, Games)

Lorena Cintia Soares de Matos CE Edital de Produção 
Audiovisual (videoclipe, 
Videodança, Games)

Monique Cruz de Andrade RJ Edital de Produção 
Audiovisual (desenvol-
vimento e Finalização)

Priscila Angela Urpia de Moura PE Edital de Produção 
Audiovisual (desenvol-
vimento e Finalização)

Priscila Pacheco dos Santos PR Edital de Produção 
Audiovisual (desenvol-
vimento e Finalização)

Elisângela de Oliveira Dantas TO Edital de Produção 
Curta Metragem, Obra 
Seriada e Telefilmes 
Ficção ou Animação

Gustavo Henrique Lima Ferreira TO Edital de Produção 
Curta Metragem, Obra 
Seriada e Telefilmes 
Ficção ou Animação

Janaína Guedes Monteiro 
Evangelista

PE Edital de Produção 
Curta Metragem, Obra 
Seriada e Telefilmes 
Ficção ou Animação

Maiani Camargo Gontijo GO Edital de Apoio a 
Empresas do Setor 

Audiovisual
Solemar Silva Oliveira GO Edital de Apoio a 

Empresas do Setor 
Audiovisual

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: 7731da8a



29Diário OficialGOIÂNIA, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 2023
ANO 187 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.151

Sylvia Tereza da Palma de Mello RJ Edital de Produção 
Curta Metragem, Obra 
Seriada e Telefilmes, 

Documentário e Minido-
cumentário

Simone Veloso de Figueiredo 
Soares

MG Edital de Produção 
Curta Metragem, Obra 
Seriada e Telefilmes, 

Documentário e Minido-
cumentário

Maria José Alves GO Edital de Produção 
Curta Metragem, Obra 
Seriada e Telefilmes, 

Documentário e Minido-
cumentário

Fabrício de Albuquerque Sortica RS Edital de Produção 
Curta Metragem, Obra 
Seriada e Telefilmes, 

Documentário e Minido-
cumentário

Andrea Cristina Silva RJ Edital de Produção 
Curta Metragem, Obra 
Seriada e Telefilmes, 

Documentário e Minido-
cumentário

Amandine Denise Josémi 
Goisbault

PE Edital de Produção 
Curta Metragem, Obra 
Seriada e Telefilmes, 

Documentário e Minido-
cumentário

Solemar Silva Oliveira GO Edital de Produção 
Curta Metragem, Obra 
Seriada e Telefilmes, 

Documentário e Minido-
cumentário

Sarah Pusch Nogueira SC Edital de Produção 
Curta Metragem, Obra 
Seriada e Telefilmes, 

Documentário e Minido-
cumentário

Ronaldo Pinheiro Duarte RJ Edital de Dinamização 
de Salas de Cinema 
Pública e Privadas

Priscila Pacheco dos Santos PR Edital de Dinamização 
de Salas de Cinema 
Pública e Privadas

Tarsila dos Santos Tavares PE Edital de Formação e 
Difusão Audiovisual

Ronaldo Pinheiro Duarte RJ Edital de Formação e 
Difusão Audiovisual

YARA NUNES DOS SANTOS
<#ABC#416412#29#483396/>

Protocolo 416412
<#ABC#416542#29#483532>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 001/2023 - SECULT/GO

TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL

O ESTADO DE GOIÁS, através da Secretaria de Estado da Cultura, 
por intermédio de seu Pregoeiro e Equipe de Apoio, designados 
pela Portaria nº 122/2023-GAB/SECULT, torna público para 
conhecimento dos interessados, que às 09 horas do dia 14/11/2023 
(horário de Brasília), realizará o certame licitatório na modalidade 
Pregão eletrônico, sob Sistema de Registro de Preços, do tipo 
MENOR PREÇO GLOBAL, no modo de disputa ABERTO, em 
sessão pública eletrônica, através do site www.comprasnet.go.gov.
br, destinado à eventual Contratação de empresa especializada 
na organização de eventos, com profissionais técnicos, bem como 
para locação de serviços de transporte, montagem, manutenção 
e desmontagem, sob demanda, de equipamentos e estruturas e 
materiais para a realização de eventos da Secretaria de Estado 
da Cultura de Goiás, compreendendo: lonas, estruturas metálicas, 
ar-condicionado, painel de LED, móveis, banheiros químicos e 
outros de acordo com as especificações contidas no Termo de 
Referência, Anexo I, e demais disposições fixadas no Edital e seus 

Anexos, relativo ao Processo nº 202317645001967, nos termos da 
Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto estadual nº 9.666, de 21 de 
maio de 2020, e o Decreto nº 7.437, de 6 de setembro de 2011, na 
Lei Complementar n.º 123, de 14 de dezembro de 2006, Lei Federal 
nº 8.666/1993, Lei estadual nº 17.928, de 27 de dezembro de 2012, e 
à Lei Complementar estadual nº 117 e suas alterações, Lei Estadual 
nº 20.489/2019, no que couber, e demais normas aplicáveis à 
espécie. O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis nos sites 
www.comprasnet.go.gov.br e www.cultura.go.gov.br. Informações: 
(62) 3201-4623 e e-mail: comprasgovernamentais.secult@goias.
gov.br.

Yara Nunes dos Santos
Secretária de Estado da Cultura

<#ABC#416542#29#483532/>

Protocolo 416542

Secretaria de Estado de Comunicação
<#ABC#416376#29#483356>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01 / 2023-SECOM

Processo: 202317697000154
Objeto: Aquisição de equipamentos audiovisuais, para atender as 
demandas da Secretaria de Estado de Comunicação - SECOM, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no 
Termo de Referência.
Participação: Disputa geral para o Lote 01, 02 e 03
Disputa reservada para ME e EPP para os Lotes 04, 05, 06 e 07
Modalidade: Pregão
Forma: Eletrônica
Oferta de Compra: 59894
Critério de Julgamento: MENOR PREÇO POR LOTE
Fontes Orçamentárias: 15000100 - RECURSOS NÃO 
VINCULADOS DE IMPOSTOS - RECEITAS ORDINÁRIAS
Data da abertura: 11 / 12 / 2023.
Horário: 09 horas e 00 minutos (Brasília/DF, UTC -03:00)
Local de realização: www.comprasnet.go.gov.br
Fundamento Legal: Lei n.º 10.520, de 17 de julho de 2002; Decreto 
nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, Lei Complementar n.º 123, 
de 14 de dezembro de 2006, aplicando-se, subsidiariamente, as 
normas da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações, Lei Estadual n.º 
17.928/2012, na Lei Complementar LC n.º 117/2015, Decretos 
Estaduais n.º 7.466/2011 e 9.666/2020 e suas posteriores alterações 
e demais normas vigentes à matéria.
Obtenção do Edital: www.comprasnet.go.gov.br e https://www.
comunicacao.go.gov.br/licitacoes.html
Informações: (62) 3201-5952

Aline Clariano de Faria
Pregoeira - Portaria nº 039/2022 - SECOM

<#ABC#416376#29#483356/>

Protocolo 416376
<#ABC#416378#29#483358>

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
010/2020-SECOM

1. Processo Ad-
ministrativo nº

202017697000404, de 11/11/2020

2. Modalidade de 
licitação:

Ata de Registro de Preços nº 060/2020, 
gerenciada pela FESURV - Universidade de Rio 
Verde, Processo licitatório nº 069/2020, oriunda 
do Pregão Eletrônico nº 011/2020

3. Espécie: Prestação de serviços
4. Objeto: Concessão de reajuste e a prorrogação da 

vigência contratual, mantendo as demais 
condições do Contrato nº 010/2020-SECOM (SEI 
000017068378), firmado com a empresa OI S.A - 
EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL, cujo objeto é a 
prestação do Serviço Telefônico Fixo Comutado 
- STFC, com modalidades local, longa distância 
nacional (LDN) e ramal intragrupo. 

5. Vigência: 12 (doze) meses, de 11 de dezembro de 2023 a 10 
de dezembro de 2024. 

6. Valor total R$ 24.762,00 (vinte e quatro mil, setecentos e 
sessenta e dois reais).

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: 7731da8a


